UBND HUYỆN THANH TRÌ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /PGD&ĐT
V/v triển khai Tháng hành động

vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó

với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Trì, ngày      tháng     năm 2024

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học và THCS

Thực hiện Công văn số 3903/SGDĐT-CTTTHSSV ngày 28/10/2024 của

Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc thực hiện Tháng hành động vì bình

đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024; Kế

hoạch số 357/KH-UBND ngày 25/10/2024 của UBND huyện Thanh Trì về

việc thực hiện Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với

bạo lực trên cơ sở giới trên địa bàn huyện Thanh Trì năm 2024(Kế hoạch đính

kèm), Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các trường Mầm non,

Tiểu học và THCS trên địa bàn huyện Thanh Trì chỉ đạo, triển khai Tháng

hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở

giới năm 2024, cụ thể như sau:

1. Thời gian tổ chức phát động và hưởng ứng: Từ ngày 15/11/2024 đến

ngày 15/12/2024.

2. Chủ đề, thông điệp và các khẩu hiệu truyền thông:

- Chủ đề hưởng ứng: “Đảm bảo an sinh xã hội, tăng quyền năng và tạo

cơ hội cho phụ nữ và trẻ em gái nhằm thực hiện bình đẳng giới và xóa bỏ bạo

lực trên cơ sở giới”.

- Các khẩu hiệu, thông điệp truyền thông (Phụ lục 1 đính kèm).

3. Các hoạt động triển khai

- Tổ chức tuyên truyền theo hình thức trực tiếp hoặc trực tuyến trên trang

Web của các đơn vị nhằm giáo dục nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của cán

bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, cộng đồng về bình đẳng giới và phòng

ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

- Lồng ghép các hoạt động giáo dục, tuyên truyền về bình đẳng giới và

phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới cho học sinh trong các bài

giảng trực tiếp, trực tuyến và các buổi học tập ngoại khóa, các buổi phát thanh,

trên các nhóm, lớp … tại đơn vị.

Căn cứ điều kiện cụ thể của từng đơn vị, việc tổ chức hưởng ứng Tháng

hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở

giới năm 2024 cần bảo đảm thiết thực, ý nghĩa và hiệu quả.

2

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các nhà trường phổ biến

nội dung Kế hoạch; triển khai, hướng dẫn để toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân

viên và học sinh trên địa bàn tham gia; hưởng ứng nhằm tăng cường kiến thức,

kỹ năng về bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới

của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh của các đơn vị

trên địa bàn huyện.

Chế độ báo cáo: Các đơn vị tổng hợp, thống kê và báo cáo về Phòng

Giáo dục và Đào tạo trên phần mềm Quản lí văn bản và điều hành của ngành

(https://vpdt.vnptioffice.vn)  cho đồng chí Hoàng Anh Tuấn – chuyên viên

phòng GD&ĐT, đồng thời các đơn vị nhập số liệu tại phụ lục 2 theo đường link

trước ngày 17/12/2024. Thông tin liên hệ số điện thoại: 0915906938 hoặc

0962100138./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Nguyễn Văn Hưng - PCT UBND huyện;

- Lãnh đạo và chuyên viên phòng GD&ĐT;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Phạm Văn Ngát

https://vpdt.vnptioffice.vn/

3

PHỤ LỤC 1

Thông điệp tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới

và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024

I. Chủ đề Tháng hành động

Đảm bảo an sinh xã hội, tăng quyền năng và tạo cơ hội cho phụ nữ và

trẻ em gái nhằm thực hiện bình đẳng giới và xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới.

II. Các khẩu hiệu, thông điệp truyền thông

TT

Nhóm khẩu hiệu,

thông điệp truyền

thông

Nội dung

1.
Luật pháp,

chính sách,

chủ trương

1. Hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới

và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới

năm 2024.

2. Đầu tư cho bình đẳng giới là đầu tư cho tương

lai.

3. Bình đẳng giới là thước đo của sự văn minh,

tiến bộ và công bằng xã hội.

4. Tăng quyền năng cho phụ nữ là tăng vị thế của

quốc gia.

5. Giới tính không quyết định năng lực và trình

độ.

6. Nam, nữ bình đẳng, xã hội văn minh, gia đình

hạnh phúc.

7. Bình đẳng giới là chìa khóa để xoá bỏ bạo lực

trên cơ sở giới.

8. Hành động ngay hôm nay, bình đẳng giới trong

tầm tay.

9. Nam, nữ bình quyền, xã hội phát triển.

10. Ưu tiên nguồn lực cho phụ nữ và trẻ em gái.

11. Nâng cao vai trò của phụ nữ giúp hoà bình, ổn

định, phát triển bao trùm và bền vững, ứng phó với

biến đổi khí hậu.

2
Phòng ngừa và

ứng phó với bạo

lực trên cơ sở giới

1. Mọi hành vi bạo lực, xâm hại, quấy rối tình

dục đối với phụ nữ và trẻ em là vi phạm pháp

luật.

2. Mọi hình thức bạo lực đều vi phạm pháp luật

và bị xử lý nghiêm minh.

3. Chấm dứt bạo lực, vun đắp yêu thương.

4. Hãy tố cáo hành vi bạo lực, xâm hại, quấy rối

tình dục phụ nữ và trẻ em.

5. Hãy lên tiếng khi bị bạo lực.

6. Hãy hành động vì cộng đồng bình đẳng, văn

minh, an toàn và không bạo lực.

4

7. Im lặng không phải là cách để bảo vệ bản thân và

người bị xâm hại.

8. Đồng tình với bạo lực là bạn đang cổ xúy cho

hành vi sai trái.

9. Không đổ lỗi cho người bị bạo lực.

10. Không phân biệt đối xử và bạo lực trên không

gian mạng.

3

Huy động sự

tham gia của nam

giới

và xã hội

1.Chia sẻ việc nhà, gia đình hạnh phúc.

2. Việc nhà không của riêng ai.

3. Mình là đàn ông, mình không gây bạo lực.

4. Hãy chấm dứt bạo lực đối với phụ nữ và trẻ

em gái.

5

PHỤ LỤC 2

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Tháng hành động vì bình đẳng giới

và phòng ngừa, ứng phó bạo lực trên cơ sở giới năm 2024

I. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, ban hành kế hoạch triển khai.

2. Phát động Tháng hành động.

3. Nội dung hoạt động đã triển khai.

4. Kinh phí tổ chức:

a) Ngân sách nhà nước;

b) Ngân sách vận động.

(Bảng tổng hợp số liệu kèm theo)

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những kết quả đã đạt được, bài học kinh nghiệm.

2. Những khó khăn, tồn tại.

3. Kiến nghị, đề xuất.

III. TỔNG HỢP SỐ LIỆU

Kết quả thực hiện Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng

phó bạo lực trên cơ sở giới năm 2024

1. Tổ chức phát động và các hoạt động hưởng ứng, kiểm tra, giám sát…

STT Hoạt động
Số cuộc/

Đoàn

Số người tham gia Cấp triển

khai Nam Nữ

2. Kết quả truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, thông tin

cơ sở

STT Hoạt động
Số

lượng

Số người tiếp cận Cấp triển

khai Nam Nữ

3. Sản xuất, phát hành các sản phẩm truyền thông

STT Hoạt động
Số

lượng

Số người tiếp cận Cấp triển

khai Nam Nữ

6

		2024-11-01T13:01:51+0700

		2024-11-01T14:21:09+0700

		2024-11-01T14:21:09+0700

		2024-11-01T14:21:09+0700

		2024-11-01T14:21:09+0700